1. (Fol. A-E) Vita B. Hugonis ep. et conf. Ordinis Cartusien-  
sis = *BHL*. 4022.
2. (Fol. E-H) < Translatio B. Hugonis > = *BHL*. Sup-  
plem. 4024.
3. (Fol. I, K, 1-170). De vitis sanctorum.

Opus de quo *Anal. Boll.*, t. XXIX, p. 20-24. Desinit codex mutilus in media narratione de SS. Faustino et Iovita, quae in hoc exemplari superaddita est. Index capitum totius libelli descriptus est saeculo XV fol. I et K.

## CODEX CIV, olim 65 (catal. 80)

Membraneus, foliorum 216 [sign. 1-9, 9bis, 10-33, 33bis, 34 sqq.] (0<sup>m</sup>,20 × 0,15), exaratus manu minime eleganti saec. XIII.

1. (Fol. 1-6) Passio SS. Dionysii, Rustici et Eleutherii.  
*Inc. Post necessariam ac salutiferam domini nostri Iesu Christi passionem mirabilemque ab inferis resurrectionem atque gloriosam in coelis ascensionem apostoli mundo mortui Spiritu Sancto repleti — Des. Quarum passio est celebrata VII idus octobris anno incarnationis Domini LXXXVI<sup>o</sup>, peracta in Monte Mercurii, qui modo ab incolis Mons Martyrum nominatur, quia ibi videlicet Christus dominus noster praefatos milites suos martyrio coronare disposuit; cui sit laus... Amen. Cf. BHL. 2175.*
2. (Fol. 6-10<sup>v</sup>) Vita B. Leonardi = *BHL*. 4862.  
*Omissis ultimis verbis, des. et in memoriam beati Remigii archipontificis, praestante... Amen (ARBELLOTT, c. 40 med.)*
3. (Fol. 11-17) Passio S. Mauricii et sociorum eius = *BHL*. 5741.  
*Reliquis omissis, des. quae vastae rupi nunc est adiuncta, ad laudem Domini... Amen (= Act. SS., num. 15 extr.)*

4. (Fol. 17-22<sup>v</sup>) Passio SS. Gorgonii et Dorothei = *BHL*. Cod. civ 3617.

Deest epilogus.

5. (Fol. 22<sup>v</sup>-28<sup>v</sup>) Passio SS. Cosmae et Damiani.

Inc. *Diocliciano et Maximiano principibus, residente Ly-sia praeside in Egea civitate pro tribunali relatum est ab idolorum sacerdotibus de beatis Cosma et Damiano eo quod sint christiani — Des. ideoque festinavimus venire ad auxilium tuum. Multa quidem et alia mirabilia per eos Dominus operatus est et operatur usque in finem, quae propter prolixitatem devitamus enarrare. Passi sunt autem... Amen.*

6. (Fol. 28<sup>v</sup>-33<sup>v</sup>) Passio ss. mm. Gervasii et Protasii = *BHL*. 3514.

7. (Fol. 33<sup>v</sup>-35) Passio S. Viti mart. = *BHL*. 8712.

8. (Fol. 35-43, 45-45<sup>v</sup>) Passio S. Caeciliae virg. = *BHL*. 1495.

Inc. *Omnibus patent Christi vestigia.*

9. (Fol. 45<sup>v</sup>, 44-44<sup>v</sup>, 46-59) Passio S. Eustachii et sociorum eius = *BHL*. 2760.

10. (Fol. 59-64<sup>v</sup>) Passio S. Evasii mart. = *BHL*. 2792.

11. (Fol. 65-68<sup>v</sup>) Dedicatio ecclesiae sive victoria S. Michaelis = *BHL*. 5948.

Foliis perditis, des. mutila : *Deus talem gratiam mundo per eum donare dignatus est. Sicut apostolus dixit : Quia*

12. (Fol. 69-71<sup>v</sup>) Passio SS. Alexandri, Iventii et Theodoli = *BHL*. 266.

Omissa priore parte, inc. abrupte : *Tunc abiit commentariensis ad Aurelianum dixitque ei universa... (= Act. SS., num. 13).*

13. (Fol. 72-79) In nativitate B. Mariae.

Inc. *Erat vir in Israel, nomine Ioachim, ex tribu Iuda — Des. Et cum gaudio usque ad domum eam sacerdotes duxerunt clamantes : Beata illa mater quae genuit Mariam; in caelo, et in terra in saecula saeculorum est glorificata. Amen. Cf. BHL. 5335, c. I-XII.*

14. (Fol. 79<sup>v</sup>-84<sup>v</sup>) Passio S. Thomae mart.

Inc. prol. ut in *BHL*. 8180. — Des. *Quibus iure ac merito sanctus Cantuariorum archiepiscopus Thomas associandus est, et quia totius vitae et conversationis eius insignia recolere non sufficimus, passionis eius modum causamque succinctus sermo percurrat (cf. ibid. paulo post med.) Inc. Passio ut BHL. 8211. — Des. (vix non ut eadem) Denique adversus omnes*

COD. CIV.

*aemulos suos usque adeo cancellariae vel archidiaconatus officio in rebus gerendis praevaluit martyr Christi, quod singulis fere diebus iteratum videres de sene quod de unigenito legitur: venient ad te qui detrahebant tibi et adorabunt vestigia pedum tuorum. Passus est autem ... ad quam nos perducere .. Amen.*

**15.** (Fol. 84<sup>v</sup>-89) Passio S. Demetrii mart.

*Inc. In illis temporibus quando ingressus est Maximianus imperator Tessalonicam, erat enim cultor daemonum et contrarius omnipotenti Deo, et hic erat christianorum saevissimus persecutor et colentes Deum caeli crudelissime necabat; inter quos fuit beatissimus Demetrius, fortis athleta Christi, qui gratia divina repletus — Des. Unde si alicui haec incredibilia videntur, usque adhuc ad testimonium ipsius ecclesiae for<es> apparent combustae. Igitur pronis mentibus postulamus, o beate martyr Demetri, ut pro omnibus tuam solemnitatem celebrantibus preces digneris effundere Domino, ut nos... Amen.*

**16.** (Fol. 89-91<sup>v</sup>) Passio S. Genesii mart. = *BHL*. 3320.

**17.** (Fol. 91<sup>v</sup>-93) Passio SS. Simplicii, Faustini et Beatrix = *BHL*. 7790.

*Omissis ultimis verbis, des. passionem sanctae Beatrix in convivio vindicatam ad laudem Iesu Christi... Amen.*

**18.** (Fol. 93-93<sup>v</sup>) Passio S. Felicis = *BHL*. 2857.

## APPENDIX.

### I. DE S. GUNIFORTO MARTYRE.

*E codice II. Cj. supra, p. 333<sup>2</sup>.*

#### Incipiunt miracula B. Guniforti martyris.

1. Refertur in divinis voluminibus quod secretum regis abscondere bonum est. Dei enim enarrare miracula gloricum est. Ideo nunc incipiam de miraculis gloriosissimi martiris Guniforti enarrare. Nolo<sup>1</sup> enim vos latere, fratres, quod illi de Morcano, qui sunt cives et habitatores civitatis Papie, iam fuerunt magni domini et potentes, in vicinatu illo in <quo> sepultum est corpus beatissimi Guniforti martiris. Nam tunc temporis quando dicti de Morcano erant tam magni et potentes, accidit ut quedam mulier, que erat uxor cuiusdam potentis viri qui erat de dicta prole, ut quadam die iret ad ecclesiam sancte Marie Virginis, ubi iacet corpus sancti Guniforti martiris. Et cum dicta mulier esset in dicta ecclesia, una crocia (1) cecidit super caput dicte mulieris, ita quod modicum sanguinis inde exivit. Et cum dicta mulier ivisset ad domum suam, emisit spiritum coram viro suo. Videns autem vir uxorem suam sic spirantem, interrogavit eam quare spiritum emisisset; et significavit viro suo: « Sic et sic accidit michi in ecclesia sancte Marie; cum ibi essem, unum votum cecidit super caput meum. » Tunc vir dicte mulieris, audito hoc, iratus est nimis et ivit ad ecclesiam ubi cecidit votum super caput mulieris; et omnia vota que erant ibi in dicta ecclesia precepit auferri et portare super unum plaustrum ad aquam Ticini ut ibi prohicerentur. Et factum est sicut imperatum fuerat per illum maledictum hominem. Sed quid factum est? Deus, qui est iustus iudex et qui nullum malum dimittit impunitum et nullum bonum immuneratum, dedit ei talem maledictionem quod in illo anno ille maledictus homo vidit duorum filiorum suorum mortem et mortem unius equi sui, et quatuor boves in uno anno mortui sunt ei, et ipse anno predicto unam maximam infirmitatem <habuit>; insuper

1. — <sup>1</sup> volo *cod.*

(1) Fulcrum subalare. DUCANGE, l. v.

omnes possessiones sue fuerunt in dicto anno dissipate. Quid plura? Quasi omnes illi de Morcano, quia tanto malo non contradixerunt, tam in rebus mundi quam etiam in personis ceciderunt, et quasi ad nihilum redacti sunt. Et hoc enim factum est iusto iudicio quia ut legitur, agentes et consencientes pari pena puniuntur. Sed quid dicam? Quoniam medicina Dei tetigit plagam, infirmi sanati sunt in anima. Et tunc agnoverunt suam infirmitatem stetisse nimiam. Et tacti dolore cordis intrinsecus facti sunt devoti qui fuerant contemptores Dei et suorum servorum fidelium. Unde factum est ut illi de dicta prole quos divinus timor a malo non revocavit, saltem corporalis pena cohibuit eos a peccato, quod deinceps devocionem magnam in beatum martirem Gunifortum habere ceperunt.

2. Unde multi de dicta prole, tam masculi quam femine, veniebant ad festum beatissimi martiris Guniforti. Et factum est ut quadam vice in festo dicti martiris gloriosi quedam mulier, que erat uxor cuiusdam viri, nomine Iacobus de Morcano, cum uno suo filio, nomine Albricus, claudus a nativitate, veniret ad sepulcrum sanctissimi martiris Guniforti. Et cum filius dicte mulieris esset super quandam quadrigam iuxta archam sanctissimi Guniforti martiris, optatam sanitatem sui corporis suis sanctissimis meritis accipere meruit. Dicitur autem puer accepta sanitate surrexit in grabato suo, quia iam habebat circa annos quindecim quod nondum suis pedibus propriis ambulaverat passum unum terre; surgens letus et gaudens et magnificabat Deum et alios circumstantes ad laudem invitabat dicens: « Benedicite Deum celi qui in sanctis suis semper gloriosus est. Ecce quod meritis suis gloriosissimi martiris Guniforti sanitatem integram corporis mei merui accipere. O mira sanctorum et innarrabilis gloria quae nequit mortalium existimatione metari <sup>1</sup>. »

3. Inter hec tamen que de virtutibus incliti Guniforti martiris conamur eximere, illud magno opere memorandum reor quod virtus que ab eisdem claruit maxime in liberandis captivis enituit vel in carcere positis vel etiam de falso crimine accusatis. Unde quadam vice accidit ut quidam miles de civitate Cumarum, devotus beatissimi Guniforti martiris, cum quodam suo famulo veniret Mediolanum. Et cum ibi plurimos dies stetissent, accidit ut in quodam hospicio ubi ipsi erant fuit factum a quodam quod <d>am furtum. Et ecce ut dictus miles de dicto furto accusaretur cum suo simili famulo, et tandem iudicis lata est sententia super militem et super simulque fa-

2. — <sup>1</sup> existimationem meari *cod.*

mulum ut morte ambo morirentur. Nam militi iussit dari gladio, famulo vero furcis patibulum. Cum autem dictus miles inculpabilis dicti furti simul cum suo famulo ad iudicium ducerentur ut eos morti traderent, factum est ut quasi uno ore miles simul cum suo famulo beatissimi Guniforti martiris auxilium invocarent, clamantes et dicentes : « Clementissime martir Guniforte, miles fidelissime imperatoris celestis curie, ora pro nobis Dominum qui te elegit, et succurre nobis tuis famulis humano auxilio destitutis, quia iniuste damnamur. » Erant enim corda eorum habentes fiduciam in Domino et in suo sanctissimo Guniforto martire. Et statim inclitus martir Gunifortus stetit in medio eorum in specie cuiusdam iuvenis et exclamavit voce magna et dixit : « Mundus sum ego a sanguine horum. » Et cum staret in medio eorum, ait ad eos : « Revertimini ad iudicium, quia isti dampnantur iniuste. » Et ita factum est ut quos consulis sententia morti male dictaverat, meritis et intercessione Guniforti gloriosi martyris a mortis vinculo fiunt salvi et liberi. O quam bonum et salubre est semper invocare divinum auxilium et suorum servorum fidelium. Quia namque legitur : Prope est Dominus omnibus invocantibus eum in veritate. Quis igitur, fandi locuplex, cuncta miraculorum prodigia que per beatissimi Guniforti merita Dominus operatur, inquirere vel eloqui sufficiat, et generalia eius beneficia veluti revolvere specialia ? Sed nos qui de<sup>1</sup> meritorum suorum gloria gratulamur, oremus ut intercessio gloriosa, quam apud dominum nostrum Iesum Christum prevalere sine cunctacione credimus, beati Guniforti nos protegat ut aliqua sue beatitudinis protectione, in eternum at<t>ingere mereamur, prestante domino nostro Iesu Christo, cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen.

4. Item aliud miraculum. Quidam mercator nomine Franciscus Pastecha, civis Ianuensis, morabatur in Pera que est in Romania<sup>1</sup> penes civitatem Constantinopolim ; et in anno currente MCCCXL contingit casus quod quedam galee applicuerunt ad dictum locum Pere, ita quod gentes currebant ad videndum dictas galeas. Et dictus Franciscus cucurrit ad ripam maris pro videndo et ascendit super naves que erant ligate ad ripam sicut certi alii faciebant ; et cecidit in mare ita et taliter quod submersit se bis in mari subter et supra et ipso semivivo recordatus fuit de sancto Guniforto. « O sancte Guniforte, adiuva me ! » Et incontinenti vidit super eccle-

3. — <sup>1</sup> (q. d.) quidem *cod.*

4. — <sup>1</sup> Romana, *cod.*

siam sancti Michaelis dicti loci Pere sanctum Gunifortum, et ex improvise arripuit ipsum per capillos capitis sui; et sic evasit idem mercator de submersione maris.

5. Item aliud miraculum. Filius dicti Francisci, nomine Todescus, dixit quod tempore mortalitatis anni MCCCL (et que mortalitas discurrit per universum mundum, videlicet de morbo inguinabile et nullus poterat evadere qui ipsum morbum haberet) contingit dictum Todescum dictum morbum habere, ita quod preparata fuerant sibi cerea et ea que erant oportuna ad sepeliendum ipsum. Unde dictus Franciscus dixit dicto filio: « O fili mi, roga et supplica devotissime sanctam Gunifortum ut te liberet a dicto morbo. » Unde dictus Todescus, ipso fere semivivo, supplicavit devotissime; cum lacrimis aiebat: « O sancte Guniforte, adiuva me. » Et continuo sudor maximus invasit eum ita et taliter quod liquefecit eum, et ita evanuit dictus morbus ab ipso. Unde dictus Todescus venit ad visitandum corpus et ecclesiam sancti Guniforti anno MCCCLIII, et ibi largitus fuit pulcra dona et pecuniam de qua fuerunt facta hostia dicte ecclesie et aptata solaria campanilis dicte ecclesie. Et adhuc dictus Todescus dictum corpus et ecclesiam visitavit MCCCLVI et dixit coram multis suprascripta et ipsa esse vera prout superius continetur.

6. Explicit legenda beatorum martirum Guniforti et Guniboldi. Et celebrantur festa predictorum martirum subscripto modo. Primum festum scilicet sancti Guniforti celebratur Papie xxii<sup>a</sup> die augusti. Festum sancti Guniboldi celebratur Cumis xiiii<sup>a</sup> die octubris ubi decolatus fuit. Festum sanctarum virginum et martirum, sororum eorundem martirum celebratur in Almania, ubi diversa sustinuerunt pro Christi nomine die nono ianuarii. Eorum corpora requiescunt in ecclesia sancti Carpori extra muros burgi civitatis Cumarum; quarum nomina sunt scilicet Pusillana et Favilla.

## II. DE SS. FAUSTINA ET LIBERATA.

*E codice II. Cj. supra, p. 333<sup>a</sup>.*

### **Incipit vita sanctarum virginum Faustine et Liberate.**

1. Sacratissime virgines Liberata et Faustina, secundum carnem sorores sed animi affectione magis coniuncte, nobiles quidem genere, sed nobiliores longe vita et conversatione fuere. Nemo enim vere

nobilis nisi quem virtus nobilitat. Quarum pater, Iohannes nomine, cum esset dives opibus, habundans rebus, inter multa alia que possidebat Genesine curie (1) proprio ceteris propensius delectabatur predio. Nec immerito, cum esset ferax frugibus, arboribus consita fructiferis, fontibus irrigua, pascuis uberrima; sed et torcularia pleno cornu vini saporiferi copia redundabant. Cui a parte septentrionali per Padi fluenta preterlabentia ascendentium et descendentium navium multitudo fidam in portu inveniens stationem, non modicam rerum venalium copiam subministrabat. Predicto igitur Iohannati tantis talibusque deliciis affluentibus tantum erant filie, Liberata videlicet et Faustina, facie decore, sermone pudice, incessu graves, totius corporis habitu modeste et, ut in brevi concludam plura, universa morum honestate preclara. Mater iam dudum honore corporis deposito viam universe carnis secuta fuerat. Iamque temporis processu sacre virginis ad nubiles pervenerant annos. Et cum a pluribus pro forma, nobilitate et divitiis iam coniugium ardentem peterentur, patre satagente querebantur viri mori conformes et genere consimiles.

2. Dum hec agerentur, alto divine pietatis consilio quedam mulier orbata est viro, que immenso eiulatu et magnis clamoribus vicinia fatigabat. Unde, sicut mos est, pluribus utriusque sexus concurrentibus, contigit beatas virgines Liberatam et Faustina[m] hiis interesse exequiis. Cumque pietatis intuitu illius vidue miserie compatiendo laceram crinibus, squalidam vultu, crebris gemitibus et altis suspiriis miserabiliter concuti considerarent, tunc, ut credo, una Sancti Spiritus inspiratione afflate versis in se invicem vultibus, inquit altera alteri: « Numquid et nos pro viris quibus pater sollicitus tanta diligentia nos copulari laborat, huiusmodi habebimus doloribus affligi, angustiis premi, cruciatibus torqueri? Numquid et nos post pericula fetus morti vicina, post dolores partus in quibus propriis vocibus nostre calamitatis efficimur indices<sup>1</sup>, tali corporis gestu omnium ora in nos vertere debemus ut nos contemplantas quasi spectaculum omnium sciamus? Adde quod forsitan procaces urbis et sicut multorum talium consuetudo esse solet, ut

2. — <sup>1</sup> iudices *cod.*

(1) Hodie *La Rocca di Olcese*, frazione del com. di Pianello Val Tidone, prov. di Piacenza.

zelotipie ardore succensi levi suspicionis occasione de facili minis et verberibus nos duritè affligent. Sed esto ut boni sint et faceti, bene morigerati per omnia et obtemperantes nobis mores gerant et ex medullarum intimo nos diligant et diligantur; nonne quanto ampliori dilectione accendemur, tanto vehementiori timore erga eos angustabimur? Nonne eorum abs[c]entia dies sollicita, nox anxia, flebilis hora? Nonne ad omnem hominum strepitum quasi in extasi mentis timebimus timenda et non timenda? Absit hoc a nobis, absit ut tot inevitabilibus necessitatibus subdite carnalium hominum maculemur pollutione, quorum coniunctio etsi cum gaudio incipi videatur, nunquam tamen finis sine dolore terminatur. Quinimo immortalis sponso totis viribus inhercamus; ipse est enim qui nullam patitur indigentiam et cunctis dat affluenter, nec ulli improperat, in quem angeli cernere desiderant, cuius visione frui perpetua est beatitudo. Hunc eligamus, hunc diligamus, huic omninixu obediamus.»

3. His dictis sub silentio Marcello sacerdoti cons[c]ilium coniciunt obnixè rogantes ut earum vie dux et sustentator et tam sancti propositi particeps esse dignaretur. At ille et se certum habuit et tam iuste petitioni libens assensum prebuit. Transmisso igitur Pado flumine Cumanam urbem usque pervenerunt, ubi extra eiusdem urbis portam ori[g]entalem in honore gloriose virginis oratorium fundaverunt, in quo aliquamdiu commorantes Deo dignas laudes persolvebant. Sed quia non est oc[c]iosa virtus, cupientes de virtute in virtutem proficere, progressè abinde longius quasi stadii unius apud fluvium Coxam (1) ad instar prioris in honore beati Iohannis Baptiste novam ecclesiam hedicaverunt. Revertente igitur patre et de filiarum recessu cognito lacrimabiles voces ac eiulatus dolentissimos mittebat ad celum et, dum sic permaneret, est qui referat filias suas sacras virgines affectas et inrevocabiliter Deo dicatas. Quo cognito, mittitur a patre discrete ac elloquentissime lingue nuntius ut, si fieri posset, earum animum ab intentione revocaret. Sed cognito firmo earum proposito, pater earum fide plenus et devotione Genesine Curie predium, cuius supra mentionem fecimus, licet hereditario iure eas contingeret, paternam tamen donationem eidem cenobio perpetuo habendum et fruendum contulit et confirmavit.

4. Sancte igitur virgines Liberata et Faustina unanimiter cum Marcello sacerdote divinis laudibus vacantes, vigiliis, elemosinis et

(1) Vulgo *Cosia*, torrens qui in lacum Comensem influit.

orationibus instantes, etate integra dies suos bonos compleverunt. Unde debitum carnis solventes de conditione interdicti <quod> a primo homine omnibus solvi necesse est, cum etiam Domini fuerit exitus mortis, beata Faustina minor natu octavo decimo kalendarum februarii, angelis ministris, animam Deo reddidit. Quam e vestigio beata Liberata, ne diutius vel eius dolore angeretur vel eius beatitudinis societate privaretur, tertia die post secuta est. Iam enim celestium civium consortes<sup>1</sup> cantare possunt<sup>2</sup> secure : « Iam enim hyems transit, humber habiit et recessit, quia torpor corporee molis<sup>3</sup> et gravis tribulationum instantia desierunt. Siquidem introduxit nos rex in cubiculum suum et dextera illius amplexatur nos, cum simus in iugi quiete et potioribus Dei bonis perenniter fruamur. » Sepulte autem sunt in pace in ipsa ecclesia beati Iohannis Baptiste quam hedificaverunt ad honorem Dei, cui est laus et gloria per infinita secula seculorum. Amen.

4. — <sup>1</sup> cum sortes *cod.* — <sup>2</sup> posset *cod.* — <sup>3</sup> mollis *cod.*

### III. ITEM DE SS. FAUSTINA ET LIBERATA.

*E codice XXVII. Cf. supra, p. 345<sup>96</sup>. Huius libelli versio italica typis prodit : Historia della vita delle sante vergini Faustina et Liberata, cavata da' libri della Chiesa Catedral di Brescia et dal latino à commune beneficio de devoti tradotta. Brescia, 1585, 14 pp.*

#### In sanctae Liberatae virginis.

1. Iuxta montana illa Lombardiae seu Italiae quae Alpīs So-  
cia (1) dicuntur, est regio quaedam, Genesina (2) vocata, quae  
olim ita fertilis ac delectabilis erat, ut paradus tertius<sup>1</sup> videretur.  
Huic dominabatur quidam nobilis baro, nomine Iohannes, qui tam  
divitiis quam potentia cunctis fere Italiae principibus antecede-  
bat. Habebat autem nobilis vir iste Iohannes uxorem, quam illi con-  
gruam tam generis ingenuitas quam pulchritudinis decor et  
morum claritas reddebat honestam. Ex hac postquam longo tem-  
pore sterilis fuerat duas solas<sup>2</sup> filias genuit successive; quarum

1. — <sup>1</sup> ita *cod.*; terrestris? — <sup>2</sup> *add. in marg.*

(1) Alpes Cottiae. Cf. *Act. SS.*, Ian. t. II, p. 197.

(2) Cf. *supra*, p. 363, annot. 1.

primam Liber<at>am, secundam vero appellavit Faustinam. Hae autem tempestive nimis matris solacio destitutae ad tantam pervererunt tam formae elegantiam et morum et honestatis decentiam, ut propter bonam famam a cunctis Italiae desiderarentur nobilibus et a pluribus peterentur. Sed pater eas tenero nimis affectu amplexans non acquiescebat petentibus, sperans semper aliquos invenire, quibus eas melius maritare posset.

2. Interim contigit militem quendam mori in partibus illis uxoremque illius tanto dolore teneri, ut non posset ab aliquo vel aliqua consolari. Ad quam cum praedictae virgines consolationis gratia accessissent, eiusque tristitiae gestus et modos horribiles conspexissent, videntes quod eam consolari nullo modo valerent aspicientesque se invicem, sic dicebant : « Sicne fatuae et simplices erimus ut talia quaeramus gaudia quae finire habeant in lamenta? Non melius esset illum sponsum accipere, qui mori non potest neque eius absentia consequi damnum, tristitiam vel dolorem? » Cui Faustina : « Sicut loqueris, ita est, et quod suggeris placet omnino. » Valefacientes illi tristissimae viduae domum redeunt et sibi invicem numquam nubere, sed perpetuo continere promittunt. Et quia sciebant iuxta suum desiderium Christo non posse perfecte servire in domo paterna sub patria<sup>1</sup> potestate, adeunt Dei sacerdotem sanctum Marcellum, <et> ut eis fugere de patria sua ob Christi amorem volentibus comes fieri dignaretur, exposcunt. Quibus vir Dei congratulans, licet esset grandaevus et in illa regione prae nimia sanctitate famosus, hilari vultu respondit : « Quoniam Dei, non vestri, hoc esse puto consilium, me vobis offero patronum et socium, et consulo ne tantum bonum amplius differatur. Pater enim vester, qui nunc abest a patria, forte cito redibit, et ignoramus an secum ducat maritos vobis et sic impediri contingat quod Deus vobis inspiravit. » Statim igitur virgines sanctae, acceptis iocalibus quae vel mater illis reliquerat aut donaverat pater, videlicet sertis, manubiis, dextraliolis, zonis, aureis anulis, armillis et gemmis, atque aliis multis quae baronum solent exhibere puellis, una cum solo Dei sacerdote sancto Marcello noctu discedunt et cursu veloci Comum usque perveniunt. Ibi iuxta portam septentrionalem intraverunt oratorium quoddam in honorem sanctae Mariae virginis constructum ; in orationibus ac Dei laudibus vacantes, ieiuniis ac vigiliis et elemosynis insistent[en]tes, in brevi ad apicem perfectionis ac salutis ascendunt.

Unde factum est ut odor bonae famae ipsarum per civitatem Comensem ac circumquaque diffusus multas attraheret ipsarum exemplo ad Christum Dominum serviendo in sanctitate atque iustitia et ad eas humiliter visitandum.

3. Verum illae concursus tantae multitudinis non ferentes et Christo in silentio placere solummodo cupientes illud exeunt oratorium et super fluvium, quod Coxia (1) dicitur, oratorium priori simile in honorem sancti Iohannis Baptistae perficiunt, ibique adiunctis eis quam pluribus virginibus sub arta religione, sanctarum virginum velamine ab episcopo recepto, sub religione et sancta regula vivunt. Opus autem illarum erat aut hymnos et psalmos legere aut orationibus et ieiuniis insistere aut elemosynas pauperibus erogare, verbum Dei ex ore sancti Marcelli frequenter audire et cottidie officium missae, silentium perfectissimum observare ac horis debitis divinis laudibus cottidie laborare. Nullas illis de cultu vestium cura erat, de cibis nulla sollicitudo gravabat.

4. Dumque talibus virgines Dei insudarent, pater earum revocatur a servis, et illi quid de filiabus accidisset indicatur. Quod ille audiens nimio dolore percutitur, lamentatur, eiulat et turbatur, nuntios dirigit cursoresque transmittit ut filias inveniat, quas perditas aut furtum sublatas ab aliquo suspicatur. Moram igitur facientibus, qui missi fuerant, ecce peregrinus quidam advenit, qui de puellis retulit quo ierant et quid et qualiter se agebant. Laetus pater quendam nobilem et prudentem amicum vocat et rogat ut sumptis equis et famulis Comum acceleret cursum et ad se puellas adducat. Ubi ergo vir ille ad civitatem Comensem pervenit, puellas sacras inveniens, primo quidem eas leviter increpat, et patris ac totius patriae enarrato dolore, ut redeant, multis precibus et suasionibus instat. At illae memores verbi Domini, qui ait: Nemo mittens manum ad aratrum et aspiciens retro aptus est regno Dei, [quae] nec acquiescunt precibus nec persuasionibus evincuntur. Quod ubi vir ille prudens advertit et ad patrem est reversus ac eas sanctimonialles factas referens, dixit impossibile esse eas ad patriam revocare, utputa in amore Domini fixas. Pater vero, quia Christo devotus erat, et in amore Dei similiter fixus, hoc audiens et Deo gratias agens, consolatione recepta, quia sciebant ubi erant filiae, eis consolatoriam scripsit epistolam, in qua eas paterna benedictione confirmans, ut perseverarent in eo quod coeperant, imperavit. Sed et

(1) Cf. supra, p. 364, annot. 1.

curam<sup>1</sup> permaximam illi coenobio, quod construxerant, post mortem suam dotavit et perpetuo tradidit et donavit, sicut patet in praesens.

5. In illo igitur monasterio, quod nunc Feminium<sup>1</sup> dicitur, multa ac mirabili sanctitate viventes et miraculis quam plurimis clarescentes in aetate bona et oboedientia defunctae sunt et in paradisum sanctorum ab angelis introductae. Cum enim de hoc mundo recederent, voces angelicae sunt auditae et ipsarum cellae odore mirabili sunt repletae, ita ut omnes qui aderant dicerent quod non humanam sed angelicam vitam duxerant illae sanctae. Obiit autem sancta Faustina XVIII kalendas februarii: quam sancta Libera<ta>, ne diu ex sororis contristaretur absentia, post triduum est secuta. Sepultae sunt igitur ab episcopo et clero cum reverentia magna. Et crebrescentibus miraculis, fit ibi concursus populi magnus, et multae virgines earum exemplo saeculum dereliquerunt et usque in praesens beati Benedicti regulam custodiunt diligenter. Sed antequam animam redderet Creatori, expansis manibus oravit, dicens: « Domine Iesu Christe, qui de sinu Patris propter nos in uterum dignatus es descendere matris, et qui sine dolore eius aut aliqua laesione ex ipso virginali utero humanis oculis visibiliter apparuisti, et qui de domo patris mei me tua pietate vocasti et coniug<i>um ac fetus despiciere voluisti, exaudi me ancillam tuam te humiliter deprecantem et praesta per tuam passionem et tuae sanctae genitricis intercessionem ut quaecumque mulier in dolore partus laboraverit et per te suum creatorem cognoverit et nomen meum ad suum auxilium imploraverit, tu benignissime per tuam misericordiam exaudire digneris; qui sine termino vivis et regnas in saecula saeculorum. Amen. » Et statim facta est vox de caelo, dicens: « Libera<ta>, dilecta filia mea, exaudita est oratio tua. Fient quae humiliter implorasti. » Quo facto, migravit ad Dominum.

4. — <sup>1</sup> ita cod. pro curiam.

5. — <sup>1</sup> lectio dubia. Cf. A. DE TATTIS, Sanctuarium seu Martyrologium sanctae Novocomensis Ecclesiae (Novocomi, 1675), p. 8

#### IV. DE S. GENESIO MARTYRE.

E codice XXIII. Cf. supra, p. 335<sup>5</sup>.

#### Vita sive passio sancti Genesii martyris.

1. Temporibus Maximiani et Diocletiani imperatorum orta est persecutio maxima christianorum. Praeceptorum enim praedicti

imperatores ut si quis christianae religionis inveniretur, sine audentia puniretur. Convocato itaque universo exercitu, missi sunt per diversas provincias qui expugnarent totius ecclesiae fundamentum. Quo terrore universus orbis concutitur. Erant enim multi in omnibus regionibus mundi qui diaboli respuentes stultitiam, Christi servantes doctrinam, diligenti examinatione Christum Dei filium quaerere et invenire cupiebant. Sed complures istius saeculi dulcedine capti caelestem pro terrena perdidit gloriam, carnis timore revertentes ad mortis amorem. Reversi sunt autem qui ex militia imperatorum missi fuerant fidei catholicae expugnatores, hoc renuntiantes invenisse usquequaque Dei cultores.

2. Igitur Maximianus omni belua crudelior, saeva tigride saevior, ad inferiores Hispaniae partes perrexit. Audierat enim illic unius Dei multos esse cultores. Et omnes in unum congregatos iussit iudex Simplicius diversis tormentorum generibus affligi: alium quidem suspensum per pedes, igne subtus posito; alium in quatuor lignis extensum et diutissime afflictum; alium unguis leonum exaratum. Et sic per diversa supplicia ab impio iudice disposita viri fere quingenti suorum corporum hostiam immolantes Deo et domino Iesu Christo verum sacrificium moriendo obtulerunt. Et hoc praecepit saevissimus iudex, ut eorum corpora nemo sepeliret. Erat tunc temporis in illis regionibus vir quidam, nomiae Genesisius, vere et perfecte christianus; et hoc tantummodo soli Deo notum, hominibus autem ignotum. Hic nobilis quidem genere, sed fide et sapientia nobilior, erga imperatorem fortitudine, erga Christum devotione certabat. Et cum summo ac venerabili studio sanctorum corpora occulte colligens condigno honore sepulturis tradebat; atque die noctuque ab oratione non cessans, indefessas laudes Deo cottidie exhibebat. Eruditus enim erat litteris, et ideo ab imperatore excellentior cunctis factus, regalis domus erat praepositus.

3. Perseverante adhuc imperatore Maximiano in eadem saevissima persecutione, missus est Genesisius ad Teutonicam Franciam ad destruendam christianorum credulitatem. Ibi cum plurimos Christi fideles invenisset, non destruxit, sed fortiter confirmavit. Illos etiam qui cum eo missi fuerant, omni idolorum cultura relicta, ad fidem Christi convertit. Tantam enim ibi per illum Dominus dignabatur ostendere virtutem, quod etiam surdis reddebatur auditus, caecis visus, claudicantibus gressus. Orationibus quoque eius daemonia ab obsessis corporibus eiciebantur, et quicumque variis infirmitatibus detinebantur, ipsius precibus pristinae reddebantur sani-

tati. Haec omnia imperatori sunt relatà a quodam nequissimo Tertulino. Imperator Maximianus haec audiens iussit eum perduci ad se. Quem interrogans dixit : « Quid, profane, evertisti gentem, quam putabam te convertere ? » Cui beatus Genesisius : « Non everti, sed potius converti. » Maximianus ira repletus iussit eum ad statuam Martis praesentari, ut adoraret deum Martem. Quem intuens beatus Genesisius subridens ait : « Iste non est deus, sed potius daemone plenus. » Tunc imperator furore elatus dixit : « Sacrifica deo Marti, et eris noster ut antea ; sin autem, diversis poenis te affligam. »

4. Sanctus Genesisius nullam metuens poenam, quia ubi pura est conscientia, ibi vilis est poena, ait : « Miles, imperator, sum tuus ; sed tamen, quod libere confiteor, Dei servus. Tibi debeo militiam, illi innocentiam. A te praemium terreni laboris accepi ; ab illo vitae exordium sumpsi. In hoc nequaquam te sequar, ut Deum negem esse actorem <sup>1</sup>meum, qui fecit omnia quae transacta sunt et quae nunc sunt et quae exspectamus adhuc ventura. » Eadem hora missus est in carcerem. Ibi cum septem dies et totidem noctes sine victu viveret, ab angelo confortatus plurimos ad fidem convertit, qui sibi praeparati fuerant tortores. Viderant enim ibi splendidissimam lampadam in nocte lucentem et angelos Dei spiritualia cantica psallentes et unoquoque die cibos afferentes. Hac visione custodes perterriti iuxta carceris ianuam ceciderunt velut mortui. Confestim vir sanctissimus inde progressus Viennam usque perductus, ab incola loci illius honorifice receptus, diebus plurimis ibi commoratus, ab infirmitate corporis et animae multos, Deo auxiliante, curavit. Mulierem quoque hospitis sui precibus et orationibus a daemone correptam liberavit.

5. Igitur beatus Genesisius videns quod per eum Dominus multas operabatur virtutes, celeriter ad episcopum pergens, ab illo clericus effectus est et usque ad diaconatus gradum perductus. Eodem vero tempore dum iter faceret, cupiens Romam pergere, imber et aqua impedit sibi viam. Quod dum videns vir sanctissimus Genesisius, cucurrit ad arborem quae erat in latere montis excelsi, et sedit iuxta arborem illam. Illic eo commorante diebus tribus sine victu et cooperimento, tandem cessavit aqua. Interea quarto die venatores portantes leporem inde transeuntes viderunt beatum Genesisium ad radicem arboris sedentem, quae erat plena foliis et floribus,

4. — <sup>1</sup> lege factorem.

hiemali tempore imminente. Qui procurrentes ad beatum virum, straverunt se ad pedes eius, postulantes ut benedictionem ab eo acciperent. Quos dum vir Dei ita attentos vidisset, sic allocutus est, dicens : « Filii, properate ad promissam patriam, quam habere poteritis, si solum Deum agnoscere vultis, qui vos ex nihilo fecit. » Cumque omnes pariter uno ore respondissent se velle ab eo baptizari, iussit aquam afferri et eos baptizavit. Qui exeuntes de aqua Christum Dei filium ubique praedicantes, domum reversi sunt laetantes.

6. Haec et alia multa Domino per servum suum operante, nuntiatum est Maximiano saevissimo ac crudelissimo imperatori quod quidam Genesius magnam hominum partem ad fidem Christi convertisset. Maximianus igitur, nomine audito, praecipit ut, si quis eum inveniret, ad se manibus post tergum vinctis afferret. Inventus <est> autem in quadam spelunca, nocte ac die ab oratione non cessans. Perductus itaque Romam, sistitur ante tribunal iudicis. Tunc praeses beato viro dixit : « Tu es cultor illius crucifixi? » Sanctus vero Genesius respondit : « Ego sum servus Iesu Christi. » Imperator ergo iussit simulacrum Iovis adduci ante conspectum beati Genesii, ut adoraret. Sanctus itaque nullo timore perterritus, sed fide atque constantia animi roboratus, subridens ait : « In nomine Domini pereant omnes dii tui et eorum cultores. » Imperator ait : « Tu ergo, si vis vivere, sacrificia diis omnipotentibus, ut tibi possint esse propitii. » Ad haec beatus Genesius respondit : « O stultissime imperator, nec tibi sunt propitii nec suis cultoribus. » Dioclicianus iracundia plenus ait : « Nega tuum Christum et cole deum Iovem invictissimum, ut tuae vitae sit subsidium. » Et apprehendens beatus Genesius simulachrum Iovis proiecit in pavimentum, et totum contractum est praesente imperatore.

7. Maximianus ergo furore et ira repletus prae tristitia dei sui Iovis, non manducans neque bibens tribus diebus in lecto iacuit. Quarto denique die tandem imperator erectus allocutus est universo exercitui suo : « Ubi est deorum nostrorum destructor? » Respondentes omnes dixerunt : « Adhuc in eadem saevitia perseverat, et deos nostros blasphemare non cessat. » Tunc imperator iussit eum adduci ad se, et ita alloquitur, dicens : « Nisi diis omnipotentibus sacrificaveris, poenis diversis subiacebis. » Beatus Genesius respondit : « Poenas, quas mihi promittis, non pavesco, qui Dei mei confidentiam habeo. » Haec audiens iniquissimus Dioclicianus eum ad carcerem trahi iussit celerius. Qui cum esset ductus ad carcerem,

statim ianua carceris clausa est ; et ecce subito fundamenta carceris ita sunt concussa, ut nec lapis super lapidem esse videretur. Sanctus vero Genesius procidit in terram, clamans et dicens : « Probasti me, Domine, et visitasti me ; hodie ad vitam aeternam perduc me. » Completa vero eius oratione, ecce suavissimus odor fragravit et vox in carcere resonuit, dicens : « Confortare in Domino, qui te cum suis angelis exspectat in caelo. »

8. Dioclitianus autem non fuit praesens dum hoc fieret, sed post dies quattuor advēnit, et audivit omnia quae de illo contigerant. Et iratus abiit ad carcerem. Et dum venisset ante ostium carceris, patientem invenit carcerem, beato viro absente. Nam inde egressus praedicando atque virtutes plurimas ostentando pervenit ad ripam fluminis Rhodani. Et ecce quasi ab imperatore missi qui eum teneant ; absque interrogatione capitis abscisione vitam finivit. Quaedam vero religiosa femina colligens corpus cum capite atque reliquiis sanctorum, quas secum detulerat sanctus Genesius, nocte recondidit in domo sua.